
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 
 

 

Verbale N° 2 del           6            MAGGIO             2019 

DELIBERAZIONE N°  30/CA DEL         6            MAGGIO             2019 

 

OGGETTO: Prog. N. 786 del maggio 2019. “Manutenzione dell’asta Teverone-Timia e 

affluenti nei comuni di Bevagna, Montefalco, Foligno e Trevi”. Importo 

finanziamento € 214.500,00. 

CUP: E43H19000000002. 

Approvazione progetto esecutivo N. 786 del maggio 2019. 
  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

PREMESSO CHE 

 
- la Regione Umbria con la Legge Regionale n. 12 del 27 dicembre 2018 recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio di previsione 2019-2021 della Regione Umbria (Legge di stabilità 

regionale 2019)”, pubblicata nel supplemento straordinario n. 1 del Bollettino ufficiale n. 68 del 28 

dicembre 2018, ha assentito risorse per la manutenzione dei corsi d’acqua del reticolo idrografico 

regionale per un importo complessivo di circa 8.000.000,00 di Euro per 5 anni, di cui 2.000.000,00 

di Euro per l’annualità 2019; 
- in conseguenza della disposizione normativa di cui sopra, il Servizio Risorse Idriche e Rischio 

Idraulico della Regione Umbria, delegato a gestire dette risorse economiche, ha convocato una 

riunione per il giorno 15 gennaio 2019 al fine di illustrare i criteri predisposti per l’assegnazione di 

dette risorse ai vari Consorzi di Bonifica operanti sul territorio regionale, nonché per le tempistiche, 

i vincoli e la tipologia di interventi di manutenzione finanziabili con il presente piano manutentivo.  

- i criteri predisposti per l’assegnazione dei finanziamenti prevedono di privilegiare gli interventi 

manutentivi sui corsi d’acqua classificati in 3° categoria ai sensi del R.D. 523/1904, 

l’interconnessione / interferenza dei corsi d’acqua con aree di pericolosità idraulica mappate dagli 
strumenti urbanistici vigenti, oltre alla gestione di importanti opere idrauliche quali casse di 

espansione funzionanti; 

- con nota prot.n. 0015016 del 24/01/2019 la Regione Umbria – Servizio Risorse idriche e rischio 

idraulico – richiedeva la presentazione della proposta di un programma di interventi di 

manutenzione sui corsi d’acqua regionali con le modalità concordate nella riunione del 15 

gennaio, comprensivo del relativo cronoprogramma di attuazione ed esecuzione degli interventi; 

- in riferimento a quanto sopra il Consorzio Bonificazione Umbra ha presentato in data 30/01/2019 

con nota prot.n. 428/19 e successiva nota integrativa del 13 febbario 2019, prot.n.639/19, il “Piano 
degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico di competenza 
regionale nel Comprensorio di Bonifica Topino- Marroggia – anno 2019” per un importo 

complessivo di € 530.000,00 suddiviso in tre interventi in funzione dei bacini idraulici e della 

connessione fra  i vari corsi d’acqua, tutti classificati di 3° categoria ai sensi del R.D. N° 523/1904; 

- la Regione Umbria con Delibera della Giunta Regionale N. 253 del 04/03/2019 ha approvato il 

“Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 

2019” dove è ricompreso anche il piano presentato dal Consorzio, come di seguito specificato: 

 

Soggetto attuatore 
Comprensorio 

idraulico 
Comune Corso d’acqua Importo 

Consorzio Bonificazione 

Umbra 
Comprensorio 3 

Bettona, Cannara, Spello, 

Foligno, Valtopina, Nocera 

Umbra e Bevagna 

Fiume Topino e suoi affluenti in 

destra idraulica T, Chiona ed Ose 
€ 115.000,00 

Consorzio Bonificazione 

Umbra 
Comprensorio 3 

Bevagna, Montefalco, 

Foligno e Trevi 
Asta Teverone – Timia e affluenti € 214.500,00 

Consorzio Bonificazione 

Umbra 
Comprensorio 3 

Montefalco, Foligno, Trevi, 

Castel Ritaldi, Spoleto e 

Campello sul Clitunno 

Aste Marroggia – Tatarena e 

affluenti 
€ 200.796,44 

 

- nella stessa DGR N.253/2019 vengono inoltre stabilite le tempistiche di attuazione degli interventi, 

ovvero la trasmissione del progetto definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 

30 maggio 2019 nonché la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 20 novembre 2019; 

- il documento istruttorio allegato n. 125 del 03.05.2019 redatto dall’Area Tecnica – Settore 

Manutenzione e Irrigazione riguarda l’esecuzione degli interventi di: “Manutenzione dell’asta 
Teverone-Timia e affluenti nei comuni di Bevagna, Montefalco, Foligno e Trevi”. Importo 

finanziamento € 214.500,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo N.786 del 

maggio 2019: “Manutenzione dell’asta Teverone-Timia e affluenti nei comuni di Bevagna, 
Montefalco, Foligno e Trevi ”, dell’importo complessivo di € 214.500,00; 

- in data 3 maggio 2019, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016 N.50, il Responsabile del 
procedimento  ha redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, che si allega al presente 

documento istruttorio come parte integrante e sostanziale; 

OGGETTO: Prog. N. 786 del maggio 2019. “Manutenzione dell’asta Teverone-Timia e 

affluenti nei comuni di Bevagna, Montefalco, Foligno e Trevi”. Importo 

finanziamento € 214.500,00. 

CUP: E43H19000000002. 

Approvazione progetto esecutivo N. 786 del maggio 2019. 
 



 

VISTO 

 
- il progetto esecutivo n.786  del maggio 2019: “Manutenzione dell’asta Teverone-Timia e affluenti 

nei comuni di Bevagna, Montefalco, Foligno e Trevi””, dell’importo complessivo di € 214.500,00, 

allegato al presente documento istruttorio; 

- il parere n. 125 del 03.05.2019 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità;; 

 

DELIBERA 
 

di approvare il progetto esecutivo Progetto esecutivo N. 786 del maggio 2019. “Manutenzione 
dell’asta Teverone-Timia e affluenti nei comuni di Bevagna, Montefalco, Foligno e Trevi”. Importo 

finanziamento € 214.500,00. 

 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                       Giuliano Nalli 

                                       F.to                                                                        F.to 


